
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°        243    
 
 
 
 
 
Data  29/12/2021 

OGGETTO:  
ATTIVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CON SOCIETA’  

POSTE ITALIANE S.p.A. 
         Per Affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. lgs.vo 50/2016 e s.m.i. 
                  Servizio POSTAONLINE HOST TO HOST Anno 2022 
 

Codice CIG Z1F34A4E1A 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 29 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
 
 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9737 del 24.12.2020 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, per 
l’anno 2021, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 
del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
            Vista la Deliberazione di C.C. n° 11 del 06.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 13 del 18.01.2021 con la quale è stato affidato tramite trattativa diretta 
sul MePA, disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., alla Società Poste Italiane 
SpA, con sede in Viale Europa, 190 a Roma (RM), P.I. 01114601006 / C.F. 97103880585 il servizio di raccolta 
e recapito della corrispondenza per il Comune di Carsoli per l’intero anno 2021; 
 
Rilevato che detto servizio è in scadenza e che occorre procedere a garantirne la continuità anche per il nuovo 
anno 2022; 
 
Preso atto della richiesta pervenuta dal Responsabile dei S. Finanziari sull’opportunità di attivare, a partire 
dall’anno 2022, i servizi postali nella modalità “online”, al fine di dematerializzare tutta la corrispondenza 
gestendo gli invii in formato elettronico e rendendo più rapida la spedizione;  
 
Rilevato che il servizio di gestione della corrispondenza costituisce un’attività fondamentale al funzionamento 
dell’Ente e che, in un’ottica di digitalizzazione della pubblica amministrazione, il passaggio dai servizi postali 
“tradizionali” a quelli online, si può ritenere senza dubbio opportuno e conveniente;  
 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto 
soglia; 
 
Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Visto l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni. 
 
Dato atto, peraltro, che ai sensi dell’art. 2 della L. n° 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante 
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Preso atto della circostanza che sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) la Società 
Poste Italiane SpA, affidataria fino al 30 Aprile 2026 del servizio postale universale, è presente con prodotti 
specifici di servizi di corrispondenza online, che possono soddisfare le esigenze dell’Ente; 
 
Considerato che nell’ambito del MEPA è stata istituita, a decorrere dal 6 Agosto 2016, una procedura di 
affidamento denominata “Trattativa diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 
 
Ritenuto doveroso, improcrastinabile ed imprescindibile procedere all’attivazione della suddetta procedura in 
favore di Poste Italiane S.p.A., qualificato operatore economico del settore, affidatario fino al 30 Aprile 2026 del 
servizio postale universale nonché di licenze individuale e speciale;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Attivare la procedura di affidamento denominata “Trattativa diretta” sul MePA in favore di Poste Italiane 
S.p.A., ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., ai fini dell’affidamento del servizio di 
spedizione postale online, prenotando la spesa presunta di € 22.000,00  sul bilancio 2022, Missione 1, 
Programma 2, Titolo I, macroaggregato 3 cap. 803, stimata sulla base dei costi della precedente annualità e 
rapportata al periodo Febbraio/Dicembre 2022, rinviando a successivo atto l’affidamento dei servizi postali 
tradizionali per il solo mese di Gennaio 2022, nelle more della conclusione della presente procedura; 
 
3) Approvare le “Specifiche tecniche per l’affidamento del servizio di spedizione online” che, allegate al 
presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
4) Precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. Lgs.vo n° 
267/2000: 
 
a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire, in un’ottica di digitalizzazione del Comune, è 
l’espletamento dei servizi postali nella modalità “online” per l’anno 2022; 
b) oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di spedizione postale online ; 
c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente. 
d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it 
fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico; 
e) la scelta del contraente viene effettuata, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, tramite “trattativa diretta” sul MePA con Poste Italiane SpA ; 



h) non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o 
redigere il DUVRI; 
 
5) Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del Nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy n.679/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
6) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i., l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta e i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 
 
7) Dare atto che il presente provvedimento  è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. e in linea con le indicazioni rese in 
materia dalle linee guida n. 4 dell’Anac , trattandosi di un servizio nuovo, mai affidato a Poste Italiane.  
 
8) Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del nuovo regolamento europeo sulla privacy, i dati personali 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
provvedimento; 
 
9) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
10) Dare atto che il codice identificativo della presente procedura è il seguente: Z1F34A4E1A; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
        
                                                                            IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
                 Fto Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________           
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  19062  DEL  29/12/2021 
  
Carsoli lì   29/12/2021                                              IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                                  FINANZIARIO 
                                            F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                            ____________________________ 
      
                                                                                                                                                  
 

 
 

 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 26/01/2022                          

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale – Sezione Trasparenza   
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        F.to Dott.ssa Sabrina Marzano 

 

 
Prot. n°  633  del  26/01/2022 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


